CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

REQUERIMENTO Nº 48/2023

Senhor Presidente,

Considerando a inclusão o Projeto de Lei de REFIS, é de competência exclusiva
do Poder Executivo, uma vez que dispõe sobre redução de multas e juros de
mora incidentes sobre débitos de qualquer natureza devidos à Fazenda
Municipal;

Considerando a atual informação na audiência pública de prestação de contas
da Prefeitura Municipal de queda na arrecadação fiscal;

Considerando que são necessárias informações quanto às medidas que possam
ser adotadas, buscando respostas para que os Vereadores, desempenhando sua
função fiscalizatória e de representante do povo, e a população possam tomar
conhecimento das informações em questão;

Requeiro que oficie ao Prefeito Municipal de Bebedouro, ao Diretor do
Departamento de Finanças, após as alterações trazidas pela Resolução n°
188/2022 à Resolução n° 64/2002, para que respondam aos seguintes
questionamentos dentro do prazo regimental:

1. Informe se há estudos na Prefeitura com vistas a apresentar um Projeto de
lei que verse sobre Programa de Recuperação Fiscal – REFIS, uma vez que não
será possível está ação no ano de 2024, em decorrência de ser ano eleitoral?

2. Quanto ao último Programa de Recuperação Fiscal – REFIS aprovado pela
Câmara Municipal, qual foi o valor arrecadado aos cofres da Prefeitura?

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 06 de junho de 2023.

Dra. Ivanete Cristina Xavier
VEREADORA LÍDER DO PSDB

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
66

28
/2

02
3

-
06

/0
6/

20
23

 -
 1

5:
41

 -
 A

0E
Z

-F
F

N
R

-M
C

A
3-

34
52

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

Câmara Municipal de Bebedouro , 6 de junho de 2023

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Bebedouro. Para verificar as
assinaturas, clique no link: http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=A0EZFFNRMCA33452, ou vá até
o site http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: A0EZ-FFNR-MCA3-3452

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
66

28
/2

02
3

-
06

/0
6/

20
23

 -
 1

5:
41

 -
 A

0E
Z

-F
F

N
R

-M
C

A
3-

34
52

http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=A0EZFFNRMCA33452
http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: A0EZFFNRMCA33452
		2023-06-06T15:44:46-0300
	Câmara Municipal de Bebedouro
	Assinatura